ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

        27.04.2023               39
от_______________ №____

с.Верховажье

Об утверждении Порядка принятия

решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий

Верховажского муниципального округа

Вологодской области и утверждения

уставов муниципальных предприятий

Верховажского муниципального округа

Вологодской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,

руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской

области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа

Вологодской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий Верховажского муниципального

округа Вологодской области и утверждения уставов муниципальных

предприятий Верховажского муниципального округа Вологодской области,

согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского

муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте

Верховажского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Представительного Собрания

Верховажского муниципального округа                           Н.П. Бугаева

Глава Верховажского муниципального

округа Вологодской области                                                А.В. Дубов

2

Приложение

к решению Представительного Собрания

Верховажского муниципального округа

от 27.04.2023 года № 39

Порядок

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий Верховажского муниципального округа

Вологодской области и утверждения уставов муниципальных

предприятий Верховажского муниципального округа Вологодской

области

(далее – Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 года

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Положением об управлении и

распоряжении муниципальной собственностью Верховажского

муниципального округа, утвержденным Представительным Собранием

Верховажского муниципального округа Вологодской области от 26.12.2022

года № 114 и определяет процедуру принятия решения о создании,

реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Верховажского

муниципального Вологодской области  (далее – муниципальное предприятие),

а также порядок утверждения уставов муниципальных предприятий и

внесения в них изменений.

II. Порядок принятия решения о создании муниципальных

предприятий

1. Муниципальные предприятия могут создаваться в случаях,

определенных законодательством Российской Федерации.

2. Муниципальные предприятия не могут быть созданы путем

преобразования организаций иных организационно-правовых форм.

3. Решение о создании муниципального предприятия принимается

администрацией Верховажского муниципального округа Вологодской

области на основании постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области.

Решение о создании должно определять цели и предмет деятельности

муниципального предприятия.

4. Учредителем муниципальных предприятий от имени муниципального

образования «Верховажский муниципальный округ Вологодской области»

выступает администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области.

5. Проект постановления администрации Верховажского

муниципального округа должен содержать:

3

- наименование создаваемого муниципального предприятия;

- наименование органа местного самоуправления Верховажского

муниципального округа Вологодской области, который от имени

муниципального образования «Верховажский муниципальный орган

Вологодской области» будет осуществлять функции и полномочия учредителя

создаваемого муниципального предприятия, а также полномочия

собственника имущества муниципального предприятия;

- цели и предмет деятельности создаваемого муниципального

предприятия;

- перечень мероприятий по созданию муниципального предприятия с

указанием сроков их проведения и ответственных исполнителей.

6. К проекту постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области прилагаются:

- обоснование создания муниципального предприятия (правовое

обоснование, цели и задачи, предмет деятельности, влияние на

экономическую ситуацию и т.д.);

- проект устава муниципального предприятия;

- предложения по формированию уставного фонда муниципального

предприятия, включающих размер уставного фонда, источники и порядок его

формирования;

- перечень имущества, передаваемого создаваемому муниципальному

предприятию в хозяйственное ведение (с указанием источника его

поступления), включающего наименование и стоимость объектов имущества.

Стоимость объектов имущества определяется в соответствии с

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

- письменное согласие антимонопольного органа на создание

муниципального предприятия в случаях, предусмотренных статьей 27

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

7. Проект постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области разрабатывается комитетом по

управлению имуществом администрации Верховажского муниципального

округа Вологодской области и подлежит обязательному согласованию с

Финансовым управлением администрации Верховажского муниципального

округа Вологодской области.

8. После издания постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области о создании муниципального

предприятия и утверждения его устава уполномоченное лицо представляет в

регистрирующий орган заявление о государственной регистрации

юридического лица с приложением документов, предусмотренных

законодательством о государственной регистрации юридических лиц.

Муниципальное предприятие считается созданным со дня внесения

соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

9. Руководитель муниципального предприятия назначается на должность

и освобождается от должности главой Верховажского муниципального округа

Вологодской области.

4

Руководитель муниципального предприятия исполняет свои обязанности

на основании заключаемого с ним трудового договора.

III. Порядок принятия решения о реорганизации муниципального

предприятия
1. Реорганизация муниципального предприятия может быть

осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения,

преобразования в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации и возможна в любое время его существования.

2. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимается

администрацией Верховажского муниципального округа Вологодской

области в форме постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области.

3. Проект постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области должен содержать:

- наименование муниципального предприятия до реорганизации;

- форму реорганизации;

- наименование муниципального предприятия после завершения процесса

реорганизации;

- наименование органа местного самоуправления Верховажского

муниципального округа Вологодской области, который будет осуществлять

функции и полномочия учредителя муниципального предприятия, а также

полномочия собственника имущества муниципального предприятия;

- цели и предмет деятельности муниципального предприятия после

завершения процесса реорганизации;

- перечень мероприятий по реорганизации муниципального предприятия

с указанием сроков их проведения и ответственных исполнителей.

4. К проекту постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области прилагаются:

- обоснование реорганизации муниципального предприятия;

- предложения по формированию уставного фонда реорганизуемого

(реорганизуемых) муниципального предприятия, включающих размер

уставного фонда, источники и порядок его формирования;

- перечень имущества, передаваемого создаваемому муниципальному

предприятию в хозяйственное ведение (с указанием источника его

поступления), включающего наименование и стоимость объектов имущества.

Стоимость объектов имущества определяется в соответствии с

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

- письменное согласие антимонопольного органа на создание

муниципального предприятия в случаях, предусмотренных статьей 27

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

5. Проект постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области разрабатывается комитетом по

управлению имуществом администрации Верховажского муниципального

округа Вологодской области и подлежит обязательному согласованию с

5

Финансовым управлением администрации Верховажского муниципального

округа Вологодской области.

6. Преобразование муниципальных предприятий в организации иных

организационно-правовых форм осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации о приватизации.

IV. Порядок принятия решения о ликвидации муниципального

предприятия

1. Решение о ликвидации муниципального предприятия принимает

администрация Верховажского муниципального округа Вологодской области

на основания постановления администрации Верховажского муниципального

округа Вологодской области и возможна в любое время его существования.

2. Проект постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области должен содержать:

- наименование ликвидируемого муниципального предприятия;

- наименование органа местного самоуправления Верховажского

муниципального округа Вологодской области, осуществляющего

ликвидационные процедуры;

- состав ликвидационной комиссии;

- перечень мероприятий по ликвидации муниципального предприятия с

указанием сроков их проведения в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

3. К проекту постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области прилагается пояснительная

записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации

муниципального предприятия и информацию о кредиторской (в том числе

просроченной) и дебиторской задолженности этого предприятия.

4. Ликвидационной комиссией проводятся в установленные

законодательством Российской Федерации сроки организационные

мероприятия:

- размещение в органах печати о ликвидации муниципального

предприятия, о порядке и сроке заявления требований его кредиторам;

- уведомление органа, осуществляющего государственную регистрацию

юридических лиц, о ликвидации муниципального предприятия;

- выявление кредиторов и направление им письменного уведомления о

ликвидации муниципального предприятия;

- уведомление работников муниципального предприятия о предстоящем

увольнении;

- принятие мер по выявлению и получению дебиторской задолженности

муниципального предприятия;

- представление на утверждение учредителю муниципального

предприятия проекта промежуточного ликвидационного баланса;

- подготовка предложений о выплате денежных сумм кредиторам

муниципального предприятия в порядке, установленном действующим

законодательством Российской Федерации;

6

- представление на утверждение учредителю муниципального

предприятия проекта ликвидационного баланса;

- проведение мероприятий по подготовке и сдаче документов

ликвидируемого муниципального предприятия в архив;

- совершение действий по государственной регистрации ликвидации

муниципального предприятия;

- иные действия, предусмотренные действующим законодательством

Российской Федерации.

4. Проект постановления администрации Верховажского

муниципального округа Вологодской области разрабатывается комитетом по

управлению имуществом администрации Верховажского муниципального

округа Вологодской области и подлежит обязательному согласованию с

Финансовым управлением администрации Верховажского муниципального

округа Вологодской области.

5. В случае, если при проведении ликвидации муниципального

предприятия установлена его неспособность удовлетворить требования

кредиторов в полном объеме, руководитель такого предприятия или

ликвидационная комиссия должны обратиться в Арбитражный суд с

заявлением о признании муниципального предприятия банкротом.

В случае возбуждения дела о несостоятельности (банкротстве)

муниципального предприятия его ликвидация осуществляется в порядке и в

соответствии с процедурами, которые предусмотрены законодательством

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве).

6. Имущество муниципального предприятия, оставшееся после

удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации не

может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого

муниципального предприятия передается ликвидационной комиссией в казну

Верховажского муниципального округа Вологодской области.

7. Муниципальное предприятие считается прекратившим существование

с момента внесения об этом записи в единый государственный реестр

юридических лиц.

V. Утверждение устава муниципального предприятия

1. Устав муниципального предприятия (далее – устав), а также вносимые

в него изменения и дополнения, утверждаются постановлением

администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области.

2. Устав должен содержать:

- полное и сокращенное фирменное наименования муниципального

предприятия;

- указание на место нахождения муниципального предприятия;

- цели, предмет, виды деятельности муниципального предприятия;

- сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия

собственника имущества муниципального предприятия;

- наименование органа муниципального предприятия (руководитель,

директор, генеральный директор);

7

- порядок назначения на должность руководителя муниципального

предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения

трудового договора в соответствии с трудовым законодательством Российской

Федерации и иными содержащими нормы трудового права нормативными

правовыми актами;

- перечень фондов (резервный и иные фонды, создаваемые

муниципальным предприятием за счет чистой прибыли) размер, порядок их

формирования и использования;

- сведения о филиалах и представительствах муниципального

предприятия;

- сведения о размере уставного фонда муниципального предприятия, о

порядке и об источниках его формирования, а также о направлениях

использования прибыли.

Уставом могут быть предусмотрены виды и (или) размер сделок,

совершение которых не может осуществляться без согласия собственника

имущества муниципального предприятия, а также порядок распределения и

использования доходов муниципального предприятия.

В случаях, предусмотренных федеральными законами и изданными в

соответствии с ними правовыми актами, в муниципальном предприятии могут

быть образованы совещательные органы (ученые, педагогические, научные,

научно-технические советы и другие). Уставом должна быть определена

структура таких органов, их состав и компетенция.

Устав может также содержать иные не противоречащие действующему

законодательству Российской Федерации.

4. Устав, изменения, внесенные в устав, или устав в новой редакции

подлежат государственной регистрации в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации о государственной регистрации

юридических лиц.